substantiam preter viam motus. hoc secundum q̄ metaphysicus sic consideraret de eis. Ideo merito in prophemio metaphysi. inter scientias humanas metaphysica describitur libera; q̄ ratione scientie et fin se considerare habet de substantia rerum non subiectarum motibus et transmutationibus et cognitionibus materie. Quod si nos habentes metaphysicā nō possumus de dictis substantijs separatis considerare fz substantiā nisi rōne effectum et per viam motus. hoc est quia imperfecte possidetur a nobis. Ideo in primo metaphysi. dicit q̄ iuste metaphysica potius humana possessio: est enim libera ab istis sensibilibus; vel potest considerare de rebus liberis et nō subiectis sensibus: qbus sensibus humana cognitio multipliciter ancillatur.

Ad p  
mumAd se  
cundūad 3<sup>m</sup>  
T. cō.  
37.T. cō.  
12.p<sup>m</sup>

**Opposita** aut̄ his soluere nō est difficile. nam cū dicis. naturalis philosophi est considerare de motorib⁹ imobilibus cū p̄sideret mobilia eis appropriata. p̄z q̄ nō arguit ratio q̄ de eis p̄siderari possit fm subam: sed solum in eo q̄ sunt mobiliores appropriati dicti mobilibus. Qd̄ v̄lerius addebat ad naturalē pertinere considerare de dictis motoribus q̄ sunt maxime causa motus: de quo motu potissime considerat naturalis. dici potest q̄ bene arguitur debere considerare naturalem de eis vt sunt causa motus: et vt sunt motores: non tñ habetur q̄ de eis considerari possit secundum substantiam. Qd̄ bo addebat. 3<sup>o</sup> pbatur in 8. physi. q̄ est deuenire ad motorē imobile. nō arguit q̄ de illo motore p̄sideret naturalis nisi in eo q̄ motor: nō aut̄ q̄ p̄sideret de eo in eo q̄ est ens et fz subaz: qd̄ spectat ad primum philosophum.

C. Mouet hec q̄. Tertiu cōmē. 15. Qd̄. xv.

**Eclido** restat declarare vñz cā perpetuitatis generatiois posse ponni materiale p̄ncipium: et vñ q̄ nō. tota. n. causa: quare p̄hs attribuit materie generationis p̄petuitatē. vt p̄z in littera. ex B sumif: q̄ generatio vñius est corruptio alterius: et econuerso. improbando ḡ dictū p̄hi hoc ordine icedemus: quia p̄mo ostendemus q̄ potest esse generatio accidentiū sine corruptiōe. scđo. p̄babis q̄ p̄t esse corruptio accidentium sine generatione. tertio manifestabitur q̄ si talia reperirent in accidentibus q̄ reperi possunt in substantijs. poterit ergo separari materia a formis substantialibus et accidentibus: et q̄ sic separata non poterunt sic subsistere cedet in nihil et ḡnatiōe continuare nō poterit. C. Primitū videlicet esse generationem vñius accidentis sine corruptione alterius. sic ostendit: q̄ si dividatur corpus terminatiū in medio eius apparebit color: et in ibi nō erat aliquis color: cum color absq̄z superficie esse nō possit: et cū in medio corporis ante sui divisionē nulla sit superficies in actu. ḡ per divisionē corporis terminatiū: vt si dividat lapis vel argē tum ḡnabit ibi color absq̄z corruptione coloris. Qd̄ aut̄ possit esse corruptio accidentis absq̄z generatione alterius sic ostenditur. Nā mixta h̄sit aliquas qualitates: cuiusmodi sunt color et savor: quibus carere videntur miscibilis et elemēta. si ḡ resolutas elemētatu in sua elemēta erit corruptio coloris absq̄z ḡnatiōe alterius coloris: et corruptio vñius savoris absq̄z ḡnatiōe alterius. C. Qd̄ aut̄ sic debeat esse in substantijs: vt q̄ possit esse corruptio vñius substantiae absq̄z ḡnatiōe alterius. vt in 3<sup>o</sup> pponebat sic ostendit. ostensum. n. sicut supra agens sic assimilare sibi passum ut attingit ipsum: et q̄ imediatius attingit ipsum per formā accītālez q̄ per subalez per prius trāsmutat ipm in accentualibus q̄ in substantiā libus. si ḡ non sicut trāsmutatio ad substantiam nisi pre-

usa alteratione: et mediante transmutatione accidentali. si potest esse corruptio accidentis sine generatiōe: et econuerso: esse poterit corruptio substantiae absq̄z generatione: et econuerso. poterit ergo expoliari materia ab omni forma: tam accidentalē q̄z substancialē absq̄z eo q̄ induatur aliqua forma: et quia sic separata non poterit subsistere ut concludebatur: et bene: generationes continuare non poterit.

**Notandum** ergo quosdam assignasse duas rationes: quare materia ḡnatiōem

perpetuat. p̄ma talis est. materia de se est in potentia ad

omnes formas: et entiale est materie esse in potentia:

materia ḡ semper est in potentia ad formas: et semper

de ea poterunt educi forme: et per educationē formaruz

continuatur generatio: mā ergo q̄tuz est de se semper

est continuativa generationis. C. Secunda ratio talis

est: materia de se est ingenerabilis et incorruptibilis. si

enim materia esset generabilis: haberet materialē de

qua fieret: et si esset corruptibilis haberet materialē

in qua cederet. esset ergo materia mā: et ratio materie

iret in infinitum: qd̄ est inconveniens: sed si materia esset

ingenerabilis et incorruptibilis: qz nunq̄ deficit: poterit

continuare generationē et corruptionē. C. He autez rationes vel non sufficiunt vel petunt qd̄ est in contrariis:

arguentes magis oppositus q̄ propositū. Nam cū dicit: entiale esse materie: esse in potentia ad formam et

ad actum: et nō competere ei aliquē actum. si vim ratio

nōs attendimus: qz qd̄libz vt videlicet separari potest ad

eo q̄ non est de ratione eius: videtur argui materialē

separari posse ab omni actu: et quia sic separata nō poterit

subsistere videtur concludi q̄ generationē p̄petua

re non possit. C. Qd̄ vero addebat secundo q̄ mate

ria est ingenerabilis et incorruptibilis: ratio seipsaz impedit. Nam si ponere ḡnabilis et corruptibilis: nihil

minus p̄petuationē continuaret. Nā si mā ḡnaref ha

beret mā: et illa mā aliaz mā: et sic in infinituz nunq̄

desiceret ḡnatio: sic ēt si corrumpef: corrumperet in māz:

et illa mā i alia māz: sic ḡ nuq̄ cessaret corruptio: frivo

la est. n. ipsa ratio et seipsam impedit: cuius dato oppo

sito evidentius peludis intentum. C. Rūndēdū est ḡ ad

viā p̄hi: et dōm est fm viā nature. ḡnatiōe p̄petuari

posse: q̄ corruptio vñius est ḡnatio alterius: et econuer

so: p̄dicte aut̄ rationes: si aliqd bonitatis h̄sit: hoc ē, put

sunt reducibles ad hāc viā. si ḡ ex pte māe ostendere

poterimus nō posse esse sine ḡnatiōe corruptionē: nec

econuerso: q̄ p̄pter hoc p̄petuari p̄t ḡnatio: vt ostē

sum erit ex parte māis p̄cipij esse hāc possibilitatem

p̄petuatis. Inquātū mā est predictoz cā. C. Quod

aut̄ mā sit causa nō esse corruptionē sine ḡnatiōe du

plici via ostendi p̄t. mā. n. dupl̄r tēdit in formā. p̄mo p

appetitū: q̄ appetēdo formā qua est privata naturalē

p̄mo tendit in ipsaz. scđo per motū: q̄ vt motū et transmuta

tionē subēctis sic tēdit in formā quā p̄ motū et p̄ trāsmu

tationē acgrity: troq̄ autē modo p̄t sumi rō ex parte

māe: q̄ nō sit corruptio absq̄z ḡnatiōe. mā. n. per se nō

p̄t appetitū expoliari a forma sub qua existit: quia pri

uatio et non ens non possunt habere rōnem boni et ap

petibilis. si ḡ appetit expoliari a forma sub qua existit

hoc est p̄ accidens: et ex consequenti: vt quia appetit es

se sub alia forma sub qua esse non potest nisi expoliatur

ab ea sub qua est: et q̄ qd̄ est ex p̄nti sine eo quod sequi

tur esse nō p̄t: non erit corruptio absq̄z ḡnatiōe: nec

expoliabitur vna forma nisi induatur alia. C. Secunda

via sumif ex pte motus. nāz sicut ex parte efficiētis ar

guebat: vt q̄z motus. quē efficiētis naturale efficit: op̄z

esse gd̄ determinatū ad genus: et q̄z ipm agens nāle

est

T.c.4.

est determinati generis; ita q̄ omne receptum in materia est qd particularē; t̄ hoc aliqd op̄z oē tale eē determinati generis; ex parte ergo materie arguere possumus motū quo transmutat̄ materia eōpso q̄ in materia recipitur esse determinati generis; t̄ quia motus nō terminatur ad genus nec ad speciem respectu forme a qua incipit; s̄ respectu forme ad quā vadit. Cum motus sit in eodem genere: cum rebū ad quas est motus. vt dicitur tertio physicorum: nunq̄z materia per motū ali quez expoliabit̄ ab una forma nisi per motum illum tendat in alias formam. utroq̄ ergo modo: naturaliter loquendo: t̄ ex parte efficiēt̄ q̄ ex parte māe nō potest aliquid rendere in nihil; t̄ quia ex hoc sequitur cōtinuatio generationis: materia t̄ efficiēt̄ sunt causa cōtinuationis generationis: non materia quelibz nec efficiēt̄s quelibz: q̄ non materia quelibet semper manet: nec efficiēt̄s. quodlibz semper manet: sed materia p̄ma t̄ p̄n̄ efficiēt̄s t̄ corruptibilis sunt generationis continuativa. Nā s̄ ppter hoc continuatur generationis: quia corruptio unius est generationis alterius. vt dictū est: illa materia erit generationis continuativa: que manet ea dez in omni ḡn̄t̄o t̄ corrupto: hec aut̄ nō est mā disposta t̄ p̄ma t̄ remota. vt sup̄ius dicebat.

**Opposita** aut̄z his non est difficile soluere. Ad quoꝝ evidentiam notandum: q̄ a qualitatibus secundis v̄ a qualitatibus que nō in sunt elementis: materia potest expoliari simpliciter: a qualitatibus vero primis t̄ a formis substantialibus nuncq̄z expoliatur materia simpliciter. potest enim expoliari ab hac forma substantiali vel ab illa t̄ a qualitate ista vel illa. Sed non ab omni tali simpliciter: t̄ hoc sufficit ad hoc q̄ continuetur generatio. T̄ Ratios aut̄ procedebant de qualitatibus secundis cum arguebant q̄ poterat esse generatio coloris absq̄ corruptione t̄ corruptio coloris t̄ saporis absq̄ generatione. Color enim t̄ savor dicunt qualitates secundas nō primas. Cum ergo arguebant rationes materiam separari ab omni forma tam accidentalī q̄ substantiali: quia poterat separari a dictis qualitatibus supp̄obat falsum cum arguerent de qualitatibus secundis: medi antibus quibus non inducitur per se loquendo substantialia vel forma. peccabant etiā nihilominus rationes p̄ fallaciam accidentis: cum enim dividitur corpus terminatum non generatur ibi color per se sed per accidens: per se enim ex tali divisione efficiuntur diverse partes corporis: t̄ diversis partibus corporis effectis: ex consequenti fiunt ibi diverse superficies: t̄ quia superficies in corpore terminato non est sine colore: per accidens est ibi generatio coloris. sic etiam cum mixta resoluta in elementa per se corrumptur qualitates mixto rum. vt h̄sit repugnat̄ ad qualitates elementorum. per accidens vero corrumpt̄ color t̄ savor t̄ aliae qualitates secunde sequentes ad qualitates illas.

T̄ Monet hec q̄. Textu cōmē. i6. Q̄d. xvij.

p̄mum  
T.c.6.  
i7.

**Ertio** queritur utrum ens in potentia sit illud ex quo fit generatio. ori tur autem hec questio propter hoc. T̄ Nam semper generatio unius est corruptio alterius: t̄ econverso. vt ex aqua corrupta generatur ignis. In aqua ergo ex qua generatur ignis est tria considerare. actus. potentia. t̄ priuatio. est enim aqua ex qua generatur ignis actu aqua: t̄ est potentia ignis: t̄ est priuata forma ignis. Cum ergo dicimus ignem generari ex aqua q̄ est magis proprie t̄ per se dictum: vel q̄ generet ex aqua vt est quid in actu vel vt est quid in potentia: vel non est quid in priuatione existens: vide-

tur autem illud ex quo fit aliquid: t̄ secunduz q̄ huiusmodi esse ens in actu. Nā semper generatio fit ex corruptis. Corruptio autem incipit esse t̄ ab actu t̄ terminatur ad non esse. ergo generatio secundum se videtur semper esse existens in actu. T̄ Amplius secundū Lōmen. 8. physicorum: si materia esset absoluta ab omni forma non posset esse subiecta motui t̄ transmutationi: sed quod non potest esse subiectum motui t̄ transmutationi: non potest esse ḡn̄t̄ionis subm̄: cum generatio fiat p̄ motum t̄ transmutationē. ḡn̄t̄io fit ex ali quo vt est in actu: non vt est in potentia.

**Notandum** igitur non esse intentionis nostre ad generatione fiat resolutio v̄sc̄ ad materiam primaz: quia de hoc istra queretur. Rursum questio quesita non solū habet locum in substantialibus: sed etiam in accidentibus. Nam cum ex frigido fit calidum: id ex quo generatur calidum est actu frigidum t̄ est potentia calidū: t̄ est priuatum forma caloris. Cum ergo ex omnibus istis fiat calidum ex ente in actu: ex ente in potentia: t̄ ex priuatione: etiam in tali generatione haberet locuz quod queritur ex quo isto: um trium esset generatio calidi. T̄ Dixerunt quidam generationem posse sumi du pl̄r: secundum se: t̄ vt est mutatio quedam: vel vt inclu- R̄sito dūt motum. Dicunt ergo q̄ si accipiatur generatio secundum se: t̄ vt est mutatio quedam: sic est ex ente in potentia: quia ens in potentia est generationis subiectum. si vero accipiatur vt includit motum sic est ex ente in actu: quia tale ens est subm̄ motus. T̄ Sed istud illos non videſ sufficienter dictum. Nam siue accipiatur generatione vt est mutatio: siue vt includit motum: semper est ista per accidens q̄ aliquid generet ex ente in actu: motus enim dupl̄r potest accipi. vel s̄z rōnē ḡn̄alez: t̄ vt h̄z rōnē accidentis: vel fīm rōnē speciale vt est tale accidens quod est motus: t̄ sicut dupl̄r potest accipi motus: sic subm̄ motus duo in se continet: actum t̄ potentiam: quod n̄ motu subjicit actu est: q̄ si non esset aliquo modo in actu: s̄z esset potentia pura: vt patuit p̄ Lōmē. motui t̄ transmutationi non poterit esse subiectum: sic etiam q̄ motui subjicitur in potentia est: quia nihil mouet nisi ad id quod est in potentia. motus ergo requirit subiectū aliquo modo in actu: t̄ aliquo modo in potentia: sed quod requirit subiectum in actu cōperit ei fīm quandam rationem generalem. quod aut̄z regrit subm̄ ens in potentia competit ei magis per se: t̄ fīm rōnē speciale: t̄ in eo q̄ motus. Ideo motus dicitur esse actus entis in potentia. rōne qua est actus entis regrit subiectum ens in actu. ratione qua subdit in potentia op̄z illi actu potentialitatem esse amixtam. L̄ ergo motus utriq̄s regrat: magis in quod subjicit motui s̄z q̄ huiusmodi est in potentia q̄z in actu. Ideo motus nō est actus entis in potentia: in eo q̄ entis: s̄z in eo q̄ in potentia: vt pōt h̄ri ex 3° physicorū: t̄ q̄ gene ratio nō includit motum nisi vt per ipsum introducit formam. Cum motus nō inducat formaz s̄z rationem generalē: t̄ in eo q̄ accidens: sed fīm rōnē speciale: t̄ in eo q̄ motus: cum s̄z talē rōnē etiā per se regrat ens in potentia: ḡn̄t̄io etiā vt includit motum per se loquendo nō d̄z duci ex ente in actu: sed ex ente in potentia: accidens. n̄. motui vt motus est t̄ vt est inductius forme: q̄ fundet in ente in actu: subiectū. n̄. ens actu motui: sed non vt est in actu: s̄z vt est in potentia. Dicimus ḡn̄t̄ionem vt mutationē ip̄t̄at siue ipsaz rē genitā nō eē ex ente in actu: nec ex priuatione: sed ex ente in potentia. Nam id ex quo est aliquid per se loquendo manet in eo quod est ex illo: s̄z enī aqua ex qua generat̄ ignis fit actu

**I.cō.  
6.** sit actu aqua ratione forme posse esse sub forma ignis: et sic nō minus rōne p̄uationis forme ignis iseparabiliter annexe forme aque: tñ cū ex aqua sit ignis cōplete ḡfatione nō manet forma aque: p̄ quā aqua erat qd in actu: nec manet p̄uatione forme ignis: p̄ quā aqua dicebat nō ignis: sed manet mā: p̄cē quā erat potētia illud accidit ergo igni fieri ex aqua: et ex ente in actu: et fieri ex igne et p̄uatione: cum talia non maneat: sed p̄ se cōpetit fieri ex ente in potentia et ex mā que completa generatione manet sub forma ignis. Ideo p̄hs in primo physicoꝝ vult q̄ p̄ se ḡfatio nō fiat ex ente. i. ex actu: nec ex ente. i. privatione: sed ex ente in potentia. si vero generatio concludat motum adhuc non est per se et p̄ prie dictum q̄ fiat ex ente in actu. vt ostensum est. vtꝝ autem fiat ex privatione vt q̄ privatio sit per se p̄ncipium fieri: l̄z sit p̄ncipium rei facte per accidens non est presentis speculationis: sed pertinet ad libruꝝ physicoꝝ: super quo si nos contingeret scribere ostendere mus privationem esse aliquo modo p̄ncipium fieri et non esse oīno p̄ accidens. vt quidam volunt.

**Ad p̄  
mum** **Opposita** aut̄ his nō est difficile soluere. Nā cū dicitur q̄ semp generatio ē ex corruptis et ex ente in actu. dici p̄t q̄ cā sine qua non: nō est cā per se l̄z per accidens: l̄z ergo nō fiat ḡno nisi ex ente in actu: non oportet hoc esse per se l̄z per accidens. **C**qd v̄terius addebat q̄ si materia esset separata ab omni actu nō est subiecta motui et trāsmutacioni. dici p̄t q̄ vt p̄z per habita: l̄z subm motus sit in actu et in potentia: per se tamē subiectur motui vt est in potentia nō in actu. Cum motus vt dictū est sit actus entis in potentia fm q̄ in potentia. deficit ergo ratio: q̄ considerat q̄ est paccidens. deficit etiam q̄ quodammodo non est ad propositū: cum nos loquamur de generatione que est mutatio et non motus.

**C**Monetur hec questio. Textu cōmē. i8.

**Ropter** quid autē hec qdem et c. hic declarāda sunt tria. p̄mo. n. videndū est. vtꝝ substantia suscipiat magis et minus. vt videt auctor dicere in littera. Scđo dato substantijs nō cōpete re magis et minus. p̄prie sed large restabit declarare. vtrum in accētibus inueniri possit magis et minus p̄prie sumptū. Tertio videndū erit vtrum calidū et frigidū sint dñe substantiales ignis et terre. Lūz habeat in līa terrā et ignē illis differētēs differre.

**T**rcā primū sic p̄cedit. videt q̄ substā t̄s nullo modo cōpetat suscipere magis et minus forme aut̄ suscipētes magi et minus itendunt et remittunt: sed itenſio et remissione forme p̄siderantur qdam motus. ex hoc in forma itendit et remittitur iquantum successiue tenet ad esse cōpletū et icōpletū: et q̄ successio nō est sine motu: vbicūq̄ talia repiunt ibi est inuenire vera rōnem motus: l̄z cū in substantia nō sit motus. vt probatur. s° physicoꝝ. itētio et remissio in formis subalibis repiri non poterit. **C**Amplius fm p̄m in p̄dicamē. substantijs non competit suscipere magis et minus.

**N**otandū ergo q̄ magis et minus cōparatio nē ip̄o:tat: quotiescūq̄ aut̄ aliq̄ cōparant adiuvē respectu alicuius vniuersitatis sit cōparatio. si cut q̄ in substantijs repiunt vniuersitas. sic in eis comparatio esse p̄t: et q̄ vna vniuersitas non repiuntur nisi in specie specialissima. q̄cunḡ sunt comparabilia. p̄prie adiuvē sunt alia fm vnam formā specificam. Ideo p̄bat. et physicoꝝ. nō esse comparabilia nisi que sunt eiusdem speciei: l̄z p̄prie vniuersitas sit in spē specialissima: aliqua

tamen vniuersitas est in forma generis: et in his que p̄ analo-  
gīa dñr: et sicut est in talibus aliquis vniuersitas: ita ē in  
eis aliqualis cōparatio: est q̄ p̄prie comparatio fm for-  
mati specificā: large tñ et fm genus et fm analogiam  
cōparatio sumi p̄t. **H**oc vnu cū q̄ritur virū in sub-  
stantijs repiast magis et minus. p̄prie. Si accipias com-  
paratio fm magis et minus. p̄prie et vt respicit eandem  
formati specificā non. si aut̄ iūscipias large compara-  
tio fm q̄ h̄z esse in ḡne: vel ēt in analogo sic. **C** Duo  
q̄ sunt declaranda. p̄mo q̄ in substantijs nō repiunt ma-  
gis et minus. p̄prie. scđo q̄ repiunt h̄ in eis large. p̄mū  
sic ostenditur. Nam si fm formati specificaz repiief in p̄m  
substantijs magis et minus: vel hoc esset fm gradum  
essentie vel fm gradus ipsius esse. fm gradus essentie  
non. nā cū essentia p̄tneat ad diffinitionem: q̄ diffini-  
tio est sermo exp̄ressivus qđditatis et essentie: p̄ varia-  
tionem cuiuslibet talis gradus variabilis diffinitio rei: et  
p̄ p̄is variabitur nā et sp̄es eius. Iti aut̄ tunc illi gra-  
duis de ḡbus loq̄ns p̄hs. 8. meta. ait formas et diffini-  
tiones esse sicut numeros. Nā sicut qualibz vniuitate ad  
dita vel remota variatur sp̄es numeri: ita quolibet tali  
gradu variato variatur sp̄es rei. q̄ secundū gradū cen-  
tricū nō p̄t esse comparatio fm magis et minus in eadē  
spē: cum variatio talius graduū semper iducat diuer-  
tatem specificā. Si v̄o dicatur talem comparationem  
attendi fm gradū ipsius esse: nō aut̄ fm gradus essen-  
tie: hoc stare ēt nō p̄t. Nā cum nos loquamur de for-  
mis substantialibus: fm quas datur esse specificum: nō  
poterit esse variatio in tali ēt nisi tollatur species et ēt  
specificū: sed variata spē nō v̄terius est comparatio. p̄  
prie. q̄ magis et minus loq̄ndo p̄prie vt respiciunt ean-  
dem formati specificam in substantijs repiri nō pote-  
runt. **C**Quod at̄ h̄z formati generis et fm analogiam  
quādā repiunt magis et minus in substantijs: hoc non  
soli nō est incōuenīens: l̄z et necessariū. Nam cum om-  
nia sint essentialē p̄mo ente: quecūq̄ essentialē diffe-  
runt fm quādā essentialē analogiā h̄nt ordinē ad p̄mū  
ens: sicut ergo numeri: q̄ ab eadē p̄cedunt vniuitate: ordi-  
nare ab vniuitate distinguita q̄ nō sunt duo numeri dīver-  
sari sp̄es equalē ab vniuitate distantes: et in ḡbus equa-  
les vniuitates repiuntur: ita q̄ omnia entia sunt ab uno  
ente deriuata et sunt quasi qdam numeri et quedā cō-  
positiones respectu p̄mi entis: in quo repiunt pura sim-  
plicitas: op̄z h̄mōi. p̄ducta l̄z quādā analogiā distare  
a primo ente: et q̄ vt ab eo distanti: et vt ad ip̄z ordinā-  
tur sic repiunt in eis ratio entitatis. Entitas in rebus  
creatis vniuoce repiri nō poterit: l̄z analogice. Immo  
non erit due sp̄es essentialē differentes: in ḡbus eōli-  
ter repiuntur entitas. Cum sp̄es vt ostensum est. et in-  
nuitur a pho. 8. meta. sicut sunt numeri: in quibus fm

**T.c.4.**

dīversas species non repiuntur euales dignitates. il-  
la ergo species que magis distabit a p̄mo ente erit im-  
perfection et minus habebit de entitate: que vero ma-  
gis appropinquabit enti primo p̄fectior erit et plus de  
entitate habebit: est ergo substantia vna magis ens q̄  
alta: l̄z quod est p̄fectior et plus participat de entitate  
p̄mi principij: et si in eodem genere repiunt h̄ ordo et h̄  
comparatio fm magis et minus non est dubium q̄ in  
analogo repiuntur: cum vniuersitas analogie sit amplior vni-  
uitate generis: et aliqua vniuitur in analogo que in ge-  
nere vniuersitatis non possunt: h̄ autem in speciali sic declarā-  
tur. substantia enim est analogum et est genus: vt autē  
analogiū predicatur de principijs substantie vt de ma-  
teria et forma. vt autē est genus predicatur de ipsis cō-  
positis. Cum. u. dicimus mām esse subam et formā esse  
subam: suba q̄ dicit de utraq̄ non p̄t esse suba que est  
genus

**T.c.10.  
2m**

**T.c.29.**

Egildit

genus; quod ea de quibus essentialiter predicatur genus sit in genere directe; nam autem et forma non sunt in genere per se et per rectam lineam; sed per reductionem; et sic principia virum aut sunt principia in toto genere subiecta vel non: non spectat ad propositum. sufficit autem quod sint principia subiecta sensibilis: de quod intendimus perscrutari: et propter quam est quod introducta. forma non est magis ens et magis subiecta quam maxima: cum maxime distet a primo ente: et sit ovo quasi ppe nihil. videlicet non esse media inter nihil et aliqd: ut invenit Comentator philosophico. quod in subiecta ut est analogum reperiatur magis et minus: ex quo forma plus et entitate participat quam maxima: et sicut in subiecta ut est analogum magis et minus reperiatur sic in ea repudiantur talia ut est genus: quod tripli via venari possumus. primo ex intentione naturae. secundo ex victoria forme. tertio ex perfectione speciei. ex intentione naturae accipiatur magis et minus in substantiis secundum completem et incompletum in viis generationis: et sic ait est magis subiecta et magis ens quam embryo: quod intentione naturae non finitur in embrione: sed in animali nec est perfecta genitio cum pueris ad embrionem: sed cum pueris ad animalia. ¶ Magis vero et minus victoria forme reperiatur in animalibus. Nam tunc forma habet victoriam supra maximum cuius est animalia et rarefacit. si ergo forma est magis ens quam maxima: formalia et rara sunt magis entia et magis substantia quam maxima et entia: et isto modo ignis est magis substantia quam terra. ¶ Magis autem ex perfectione speciei reperiatur in rebus mixtis in quibus ultimata generationis motus. Nam et si cum pueris est ad animalia cessat generationis et etiam cum pueris ad leonem generationis cessetur: quod in leone perfectius reseruantur ratio animalis et dignitas specifica quam in asino: et in animali perfecto quam in imperfecto animalia perfecta sunt magis entia et magis subiecta quam imperfecta: et quod omnis substantia generabilis et corruptibilis: quod propter talia est questione introducta: vel est animal vel est imperfectum. et si est imperfectum vel ad eam est intentione nature et ultima in ea generationis ut animal: vel non ut embryo. et quod in omnibus istis omnibus est quanto accipitur magis et minus: vel spectat ad propositum de ratione est sufficienter insitum. ¶ Advertendum est quod sic in substantiis generabilibus et corruptibilibus reperiatur magis et minus: sic et in incorruptibilibus reperiatur habere: cum incorruptibiles subiecta non equaliter distent a primo ente: sed qualiter hoc sit in aliud tempus apponatur.

Com.Z

D'via

2<sup>o</sup> via

Ad p<sup>m</sup>

2d 2<sup>m</sup>

Optum

2 m

2ibzi

Questio

pōt attēdi cōparatio talis esse. n. fluit ab eēntia īmedia-  
te. Lū ḡ eēntia forme manēte in eadē spē f3 gradus va-  
riari nō possit; nec esse qd̄ īmediate ab ea fluit talē va-  
riationē suscipe poterit. **T**Ampli⁹ qm̄ aliqd fluit a duo  
bus ab vno p̄ncipali⁹ ab alio ex p̄m. vñ q̄ si d3 eē va-  
riatio in effici⁹ debeat eē variatio in cā p̄ncipali. ipsius  
aut̄ esse p̄ncipalis causa est forma. si ḡ manet eadē for-  
ma nō variata manebit ⁊ idem esse. 3<sup>m</sup>

**Notandum** quod sicut virtus comparata ad ager vna et eadem virtus est maior et minor disponere passum magis et minus agit; vel est rogo passum magis et minus transmutat; sic vna et eadem forma est maior et minor disponere mae dat magis et minus esse, videmus. n. quod calor est quidam virtus activa; et est rogo ager et est quidam forma; et est rogo essendi; ut n. comparata ad passum et ad calefacibile exterius est rogo ager; sed ut comparata ad subiectum et ad material in qua est; est rogo essendi. sicut ergo unus et idem calor si inueniat calefacibile exterius magis et minus dispositus est ratio quem magis et minus calefiat, sic si inueniat subiectum in quo existit magis et minus dispositus: reddet ipsum magis et minus calorem. Ex hoc est magis appetitus veritas questionis pmissa. Nam igitur forma sit simplici essentia consistens: nisi ut comparata ad subiectum inueniatur ipsum magis et minus dispositum dat ei magis et minus esse; quod forma substantialis immemor est perfectio mae: cum ma ipsa secundum se est in potentia pura et est quod habens non sit magis et minus disposita; forma subiectus non poterit dare magis et minus esse: cum perficiat immemor ipsum magis; quod secundum se magis et minus disposita oportet non potest; forma vero accidentalis quod perficit ens in actu et magis quod est sub forma; quod sic considerata mae potest esse magis et minus disposita: non est inconveniens ea ostendit et remittit et dare magis et minus esse: non ratione sui sed secundum proprietas magis et minus disposita oportet illa disponere mae: memoremque forma accidentalis dicitur ita et remittit: nominare aliam formam superadditam mae: quod si dicta disponere nullam formam nominaret: cum ma secundum se non possit dici magis et minus disposita: non possemus salutare intentionem et remissionem. Sed tunc quod de illa forma que reddit magis magis et minus disposita: aut nominat formam accidentalem aut subiectalem. Non aut potest dici quod nominet subiectum formam: quod cum talis forma non iteratur nec remittitur: non poterit reddere magis et minus dispositum; sed si nolet accidentalem formam: ut dicat una forma accidentalis recipi in ma memore alia accidentali forma. tunc quod de illa accidentali forma memore recipi: aut iteratur et remittitur: aut non: quod si nec iteratur nec remittitur: non poterit reddere magis et minus dispositum. si vero competit ei iteratio et remissio recipi: in ma memore alia disponere: cum iteratio et remissio respiciat magis dispositum: et illa disponere: quod obiter iteratur et remittitur recipi: memore alia disponere. Cum ergo non sit iteratio et remissio in forma: nisi forma alia procedens ipsum iteratur et remittitur: quod in formis non est abire in infinitum: statim est in primis: et videatur esse duorum nullam formam posse iterari vel remittere. Hec autem ut patet sciendum: quod igitur possit contingere formam iterari et remittere: quod recipi mediante alia forma quantum iteratur et remittitur: ut si albedo inesset memore frigido constringente partes proprieatatem: intendi et remitti posset albedo per intentionem et remissionem frigiditatis magis et minus constringentis dictas partes: non tamen est hoc necessarium: potest n. alia forma iterari et remitti absque eo quod forma alia procedens ipsum iteratur vel remittitur: et tamen nunquam intendi vel remittiri forma: nisi quod inuenit ma magis.